
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 178 del  21/10/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  "REALIZZAZIONE 
FOGNATURA IN VIA STATALE (INCROCIO VIA CA' DEL MIELE) PER RISANAMENTO 
RIO RIAZZONE".

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventuno del  mese  di  ottobre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  "REALIZZAZIONE 
FOGNATURA IN VIA STATALE (INCROCIO VIA CA' DEL MIELE) PER RISANAMENTO 
RIO RIAZZONE"

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- E’ stata stipulata la convenzione per la gestione del servizio idrico integrato tra L’Agenzia 
di Ambito per i Servizi Pubblici dell’ATO e IRETI Spa (ex IREN SPA) affidato 19 dicembre 
2011 e attualmente erogato in proroga;

VISTO

-La Deliberazione del Consiglio d’ambito n.53 del 07 ottobre 2016: Servizio Idrico Integrato 
per  adeguamento  allo  schema  di  Convenzione  tipo  approvato  dall’AEEGSI  con 
deliberazione  656/2015/R/IDR  delle  Convenzioni  per  la  gestione  del  servizio  idrico 
integrato attualmente in proroga tecnica nelle more del nuovo affidamento all’interno del 
territorio dell’Emilia Romagna e della Convenzione in essere di Romagna Acque - Società 
delle Fonti S.p.A.
-L’Atto integrativo alla convenzione per regolamentare i rapporti fra l’Agenzia Territoriale 
dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) ed il gestore del servizio idrico 
integrato IREN SPA;
-Il progetto esecutivo sviluppato dai tecnici di Ireti, in qualità di Ente gestore del Servizio 
Idrico  Integrato  nella  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  inserito  all’interno  del  programma 
operativo degli interventi di Atersir;
- Gli elaborati esecutivi per la realizzazione della fognatura in via Statale (incrocio via Ca 
del Miele) che si compone nei seguenti documenti:

 RT 001 Relazione tecnica
 RT002 Fascicolo dell’opera
 CA001 Condizioni amministrative-Specifiche tecniche -Elenco prezzi
 CA002 Piano di Sicurezza e Coordinamento
 CE001 Computo metrico estimativo
 CE002 Costi della sicurezza
 EG001 Inquadramento territoriale
 EG002 Planimetria dello stato di fatto e di progetto
 EG003 Planimetria catastale
 EG004 Profilo longitudinale
 EG005 Particolare scolmatore in progetto e sezioni di scavo

-  che  l’opera  rientra  nelle  previsioni  del  piano  d’ambito  2019-2022  ID  2018REIA0254 
approvata da ATERSIR con delibera del Consiglio Locale n. CLRE/2018/5 del 30/11/2018, 
finanziato nell’annualità 2021 con copertura economica all’interno del titolo cumulativo ID 
2018-REIa0254 -Manutenzione Straordinaria Reggio Emilia;

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo,  al  fine  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedere all’avvio dei lavori  ai  sensi dell’art.7 lettera b) TU dell’edilizia,  ivi  compresa 
l’autorizzazione all’esecuzione delle opere su strada e aree del territorio comunale;

VISTO  l’art.  23  del  D.Lgs.  50/2016,  nel  quale  al  primo  comma  stabilisce  che  la 
progettazione si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, 
secondo tre livelli  successivi  approfondimenti  tecnici  in fattibilità tecnico ed economica, 
definitiva ed esecutiva;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di approvare per le motivazioni citate in premessa, il progetto esecutivo dell'intervento di  
“REALIZZAZIONE FOGNATURA IN VIA STATALE” redatto da IRETI spa a firma del 
tecnico Ing. Elena Zannoni” e protocollato al Prot. 17798 del 04/10/2021, finalizzato alla 
realizzazione delle opere.

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


